

Total No. of Printed Pages: 4

Roll No.....

MAHI-05

STATE AND POLITY IN ANCIENT INDIA

प्राचीन भारत में राज्य एवं राजनीति

M.A. History (MAHI-10/16)

2nd Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $(2 \times 20 = 40)$

नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Do you agree that ancient Indian state was a Public Welfare State?

क्या आप इस मत से सहमत हैं कि प्राचीन भारतीय राज्य एक लोक कल्याणकारी राज्य था?

2. Discuss the nature and governance policy of the ancient Indian Republics.

प्राचीन भारतीय गणराज्यों की प्रकृति और शासन पद्धति की विवेचना कीजिए।

3. Write a detailed note on the Judicial system in Ancient India.

प्राचीन भारत में न्याय व्यवस्था पर एक विस्तृत निबन्ध लिखिए।

4. Write an article on the rise of Magadha Empire.

मगध साम्राज्य के उदय पर एक लेख लिखिए।

5. Describe the method and significance of coronation ceremony. How it tended to check the autocracy of Hindu Monarchy?

राज्याभिषेक संस्कार की विधि एवं महत्व का वर्णन कीजिए। इसने हिन्दू राज्यतंत्र के निरंकुश शासन को किस प्रकार नियंत्रित किया?

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $(4 \times 10 = 40)$

नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. The sources to study 'Hindu Polity.'
‘हिन्दू राज्यशास्त्र’ को जानने के स्रोत।
2. Local self government after Maurya period.
मौर्य युग के बाद स्थानीय स्वशासन।

3. Sabha and Samiti.

सभा और समिति।

4. Political ideals of Epics.

महाकाव्यों के राजनीतिक आदर्श।

5. Shukranitisar.

शुक्रनीतिसार।

6. The military system as described in Kautilya's Arthashastra.

कौटिल्य के अर्थशास्त्र में वर्णित सैन्य व्यवस्था।

7. Code of law in Smiriti Period.

स्मृतिकाल में विधि का संहिताकरण

8. Foreign Policy in Gupta Period.

गुप्तकाल में परराष्ट्र नीति।
